

Erste Grupa započela 2022. godinu sa snažnim operativnim rezultatima

- Neto rezultat u prvom kvartalu 2022. godine porastao za 26% u odnosu na isti period prethodne godine i iznosi 449 miliona evra
- Operativni rezultat veći za 10,4% i iznosi 801 milion evra
- Troškovi rizika i dalje niski zahvaljujući daljoj otpornosti ekonomija u CIE

Erste Grupa je zabeležila međugodišnji porast operativnog rezultata od 10,4% na 801 milion evra u prvom kvartalu 2022. godine. Ovaj snažan operativni rezultat je posledica porasta neto prihoda od kamata od 18,8% zahvaljujući povećanjima kamatnih stopa u Češkoj, Mađarskoj i Rumuniji, kao i dobrom rastu obima kreditne aktivnosti, posebno u oblasti hipotekarnih kredita i u segmentu poslovanja sa privredom. Neto prihodi od naknada i provizija su porasli za 14,0%, što predstavlja odraz otpornosti ekonomija i tržišta u regionu CIE. Uprkos neizvesnostima koje je doneo rat u Ukrajini, opšte okruženje u pogledu rizika i dalje je ostalo povoljno u prvom kvartalu, sa troškovima rizika od 13 baznih poena i pokazateljem NPL (problematicni krediti) od 2,3%. Erste Grupa je zabeležila neto dobit od 449 miliona evra u prva tri meseca 2022. godine (prvi kvartal 2021: 355 miliona evra).

Štefan Dorfler, finansijski direktor Erste Grupe:

„U vremenima ozbiljnih geopolitičkih i makroekonomskih izazova, ekonomije Centralne Evrope do sada su pokazale svoju otpornost. Isto važi i za Erste poslovni model, koji je fokusiran na realni sektor. Ova otpornost je obezbedila osnovu za naše snažne operativne rezultate u prvom kvartalu.“

Finansijski rezultati za period januar-mart 2022. godine porede se sa rezultatima za period januar-mart 2021. godine, a stavke bilansa stanja sa 31. martom 2022. godine sa stavkama sa 31. decembrom 2021. godine:

Operativni prihod porastao za 11,4%

Neto prihod od kamata je porastao na 1.392,1 milion EUR (+18,8%; 1.172,1 milion EUR) zahvaljujući povećanju kamatnih stopa van evrozone – prvenstveno u Češkoj Republici, Mađarskoj i Rumuniji – kao i znatnom povećanju kreditne aktivnosti na svim tržištima. **Neto prihod od naknada i provizija** porastao je na 615,3 miliona EUR (+14,0%; 540,0 miliona EUR). Povećanja su zabeležena u svim kategorijama naknada i provizija i svim ključnim tržištima, a znatan rast je uočen posebno u uslugama platnog prometa i upravljanja imovinom. **Neto rezultat trgovanja** opao je na –256,6 miliona EUR (9,5 miliona EUR); stavka **dobici/gubici od finansijskih instrumenata po fer vrednosti kroz bilans uspeha porasla je** na 239,7 miliona EUR (56,9 miliona EUR). Kretanje ove dve stavke je uglavnom posledica efekata valuacije. **Operativni prihod** je zabeležio porast na 2.036,2 miliona EUR (+11,4%; 1.828,6 miliona EUR).

Operativni rezultat porastao za 10,4%, dok je odnos troškova i prihoda ostao praktično nepromenjen

Opšti administrativni rashodi porasli su na 1.235,2 miliona EUR (+12,0%; 1.103,3 miliona EUR). Rashodi za zaposlene zabeležili su blagi porast na 630,7 miliona EUR (+1,3%; 622,4 miliona EUR). Broj zaposlenih na kraju prvog kvartala iznosio je 44.692 (+0,2%; 44.596). Vidan porast ostalih administrativnih rashoda na 468,1 milion EUR (+35,3%; 345,8 miliona EUR) uglavnom je posledica znatnog povećanja uplata u sisteme osiguranja depozita na 199,2 miliona EUR (107,6 miliona EUR). Najveći deo redovnih doprinosa očekivanih za 2022. godinu već je unapred evidentiran. Znatno povećanje doprinosa za 2022. godinu rezultat je većih plaćanja u Austriji i Mađarskoj zbog slučaja osiguranja depozita Sberbank Europe AG. Amortizacija i depresijacija su porasle na 136,4 miliona EUR (+1,0%; 135,1 milion EUR). **Operativni rezultat** zabeležio je znatan porast na 801,0 milion EUR (+10,4%; 725,3 miliona EUR). **Odnos troškova i prihoda** ostao je praktično nepromenjen na nivou od 60,7% (60,3%).

Neto rezultat porastao za 26% u odnosu na isti period prošle godine, podržan i dalje niskim troškovima rizika

Zbog neto izdvajanja, **ispravke vrednosti finansijskih instrumenata** („troškovi rizika“) iznosili su -59,1 milion EUR ili 13 baznih poena prosečnih bruto kredita klijentima (-35,7 miliona EUR ili 8 baznih poena). Neto izdvajanja za rezervisanja po osnovu kredita, kao i preuzetih obaveza i garancija, zabeležena su u Austriji, kao i u Slovačkoj, Češkoj Republici i Rumuniji, ali su generalno ostala na veoma niskom nivou. Pozitivni doprinosi su potekli od prihoda od naplate već otpisanih kredita u svim segmentima, kao i od ukidanja rezervisanja, posebno u Hrvatskoj. **Koeficijent problematičnih kredita (NPL)** na osnovu bruto kredita klijentima pao je na najniži nivo od IPO od 2,3% (2,4%). **Koeficijent pokrivenosti problematičnih kredita (NPL)** (isključujući kolateral) porastao je na 91,9% (90,9%).

Ostali operativni rezultat iznosio je -132,7 miliona EUR (-126,7 miliona EUR). Rashodi za godišnje uplate u fondove za restrukturiranje banaka za celu 2022. godinu koji su uključeni u ovu stavku, porasli su – najviše u Austriji i Češkoj Republici – na 123,1 milion EUR (100,3 miliona EUR). Dažbine na bankarsko poslovanje porasle su i iznosile 40,2 miliona EUR (33,2 miliona EUR). U ovom trenutku,

porezi na bankarsko poslovanje plaćaju se na dva ključna tržišta: u Mađarskoj, porez na bankarsko poslovanje za celu finansijsku godinu iznosio je 18,0 miliona EUR (14,7 miliona EUR), a porez na transakcije za prvi kvartal dodatnih 14,1 milion EUR (11,6 miliona EUR). U Austriji, porez na bankarsko poslovanje iznosio je 8,1 milion EUR (7,0 miliona EUR). Porezi na dobit su opali na 115,6 miliona EUR (124,3 miliona EUR). Deo neto dobiti koji pripada manjinskim udelima opao je na 45,7 miliona EUR (85,7 miliona EUR) zbog znatno nižih doprinosa dobiti štednih banaka, uglavnom zbog većih doprinosa za sistem osiguranja depozita. **Neto rezultat koji pripada vlasnicima matičnog preduzeća** porastao je na 448,8 miliona EUR (355,1 milion EUR) zahvaljujući snažnom operativnom rezultatu i niskim troškovima rizika.

Obim kreditiranja veći za 2,8%

Ukupan kapital bez instrumenata AT1 porastao je na 21,8 milijardi EUR (21,3 milijarde EUR). Nakon regulatornih odbitaka i filtriranja u skladu sa Uredbom CRR, osnovni akcijski kapital (CET1, konačni) opao je na 18,6 milijardi EUR (18,8 milijardi EUR), dok su se ukupna **sopstvena sredstva** (konačna) neznatno smanjila na 24,3 milijarde EUR (24,8 milijardi EUR). Nijedna od ove dve cifre ne obuhvata periodičnu dobit za prvi kvartal godine, ali su troškovi rizika već oduzeti. Ukupan rizik – **rizična aktiva** uključujući kreditni, tržišni i operativni rizik (CRR, konačni) – povećala se na 135,5 milijardi EUR (129,6 milijardi EUR). **Pokazatelj osnovnog akcijskog kapitala** (CET1, konačni) iznosio je 13,7% (14,5%), a **pokazatelj ukupnog kapitala** 17,9% (19,1%).

Bilansna suma povećala se na 325,6 milijardi EUR (+5,9%; 307,4 milijarde EUR). Na strani aktive, gotovina i gotovinska salda porasli su na 46,2 milijarde EUR (45,5 milijardi EUR), krediti i potraživanja data bankama – posebno u Češkoj Republici – na 30,8 milijardi EUR (21,0 milijarda EUR). **Kredit i potraživanja data klijentima** porasli su na 185,3 milijarde EUR (+2,8%; 180,3 milijarde EUR), najviše u Austriji i Češkoj Republici. Na strani obaveza, depoziti banaka su se povećali na 34,8 milijardi EUR (31,9 milijardi EUR). **Depoziti klijenata** su porasli na svim ključnim tržištima – posebno u Austriji i Češkoj Republici – na 222,4 milijarde EUR (+5,6%; 210,5 milijardi EUR). **Odnos kredita i depozita** zabeležio je znatan pad na 83,3% (85,6%).

Upiti medija:

Erste Group | Press Department, Am Belvedere 1, 1100 Wien
Christian Hromatka, 050100 - 13711, E-Mail: christian.hromatka@erstegroup.com
Peter Klopff, 050100 - 11676, E-Mail: peter.klopff@erstegroup.com
Martin Sonn-Wende, 050100 - 11680, E-Mail: martin.sonn-wende@erstegroup.com

Ovaj tekst je dostupan i na: <https://www.erstebank.at/presseaussendung>
Ukoliko ne želite više da od nas dobijate saopštenja za medije, [molimo Vas da pošaljete email na adresu presse@erstebank.at](mailto:molimo.Vas.da.posaljete.email.na.adresu.presse@erstebank.at).

FINANSIJSKI PODACI

Bilans uspeha

u milionima EUR	Q1 21.	Q1 22.	promena u %
Neto prihod od kamata	1.172,1	1.392,1	18,8
Neto prihod od naknada i provizija	540,0	615,3	14,0
Neto rezultat od trgovanja i dobici/gubici od finansijskih instrumenata po fer vrednosti kroz bilans uspeha	66,4	-16,9	
Operativni prihodi	1.828,6	2.036,2	11,4
Operativni rashodi	-1.103,3	-1.235,2	12,0
Operativni rezultat	725,3	801,0	10,4
Neto rashodi indirektnih otpisa finansijskih instrumenata	-35,7	-59,1	65,5
Operativni rezultat nakon rezervisanja	689,6	741,9	7,6
Neto rezultat koji pripada vlasnicima matičnog preduzeća	355,1	448,8	26,4

Ključni pokazatelji bilansa uspeha	Q1 21.	Q1 22.	promena
Dobit po akciji (u EUR)	0,83	1,05	0,22
Prinos na kapital	9,6%	11,2%	1,6 PP
Neto kamatna marža (na prosečna kamatonosna sredstva)	1,99%	2,14%	0,15 PP
Odnos troškova i prihoda	60,3%	60,7%	0,4 PP
Koeficijent rezervisanja (na prosečne bruto kredite odobrene klijentima)	0,08%	0,13%	0,05 PP

Bilans stanja

u milionima EUR	Dec. 21.	Mar. 22.	promena u % YTD
Kredit i potraživanja data klijentima	180.268	185.293	2,8
Rizična aktiva	129.650	129.650	0,0
Depoziti klijenata	210.523	222.382	5,6
Ukupna aktiva	307.428	325.610	5,9

Ključni pokazatelji bilansa stanja	Dec. 21.	Mar. 22.	promena YTD
Odnos kredita i depozita	85,6%	83,3%	-2,3 PP
Koeficijent PK	2,40%	2,3%	-0,1 PP
Koeficijent pokrivenosti PK (na osnovu kredita po amortizovanom trošku, isključujući kolateral)	90,9%	91,9%	1,0 PP
Koeficijent CET1 (konačni)	14,5%	13,7%	-0,8 PP